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Labestības dienu ieskaņā Salaspili vakar apmeklēja Valsts 
prezidenta kundze Iveta Vējone. Ielūgumu apciemot 
mūsu novadu tieši šajā laikā Iveta Vējone saņēma jau 
1. septembrī, kad viņa un Valsts prezidents pagodināja 
ar savu klātbūtni Zinību dienas pasākumus Salaspilī. 

Salaspilī viesojas Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone 

Tā kā viena no prezidenta kundzes 
atbalstītajām prioritātēm ir sociālā 
joma, tostarp atbalsts bērniem ar 
īpašām vajadzībām, tad šīs vizītes 
mērķis bija Salaspils Dienas centra 
personām ar īpašām vajadzībām un 
Sociālā centra apmeklējums. 

Salaspilī Labestības dienu simbols 
ir eņģelis kā atgādinājums par laba-
jiem darbiem un labajām domām, 
aicinājums novērtēt šīs ikdienā bieži 
nepamanītās lietas. “Mēs eņģelī-
šus veidosim, no visas sirds novē-
lot katram cilvēkam savu sargeņģe-
li. Tāpēc arī tos šogad saucam par 
“sirdseņģeļiem”. Tos darinot, aicinā-
sim novērtēt un pateikt paldies par 
saņemto palīdzību un aizsardzību, 

jo tieši mazais vārdiņš “paldies” ir 
tas, kas reizēm piemirstas, bet tik 
ļoti iepriecina un spēcina,” skaid-
ro domes priekšsēdētāja vietniece 
Malda Caune. 

Salaspils Dienas centra klienti un 
darbinieki, sagaidot Starptautisko 
invalīdu dienu un Adventa laiku, 
jau ir uzsākuši darināt eņģeļus gan 
savam, gan līdzcilvēku priekam.

Dienas centrā Iveta Vējone pavie-
sojās vispirms un, sveicot visus 
Labestības dienās, teica: “Pasaulē 
daudzas lietas mainās, bet nemainī-
ga vienmēr paliek cilvēka vēlme būt 
vajadzīgam, pieņemtam un mīlētam. 
Mēs katrs to zinām, katrs to gribam 
izjust. Ne jau tikai Starptautiskajā 

D E C E M B R Ī  S Ā K A S  L A B E S T Ī B A S  L A I K S

Cilvēki, kuri dzīvo mums blakus
Decembris Salaspilī parasti sākas ar Labestības dienām. Tas ir 
arī laiks, kad pasaulē īpaša uzmanība tiek pievērsta cilvēkiem 
ar invaliditāti, viņu ikdienai un vajadzībām, iemaņām un 
tiesībām, tiek domāts par to, ko darīt, lai tās tiktu respektētas.

“Šogad mēs Salaspils novadā 
Starptautisko invalīdu dienu atzīmē-
sim jau septīto gadu pēc kārtas, iezī-
mējot to ar īpašu labestības piepildī-
tu laiku. Šajās dienās notiek dažādi 
pasākumi, tiem esam devuši īpašu 
nosaukumu „No manas sirds tavai”. 
Tajos aicināti piedalīties visi – pabūt 
kopā, izbaudīt īpašo labsirdības auru 
un justies kā pilnvērtīgam cilvēkam 
mūsu sabiedrībā,” stāsta Salaspils 
novada domes priekšsēdētāja viet-
niece sociālajos un sporta jautāju-
mos Malda Caune.

Salaspilī dzīvo aptuveni astoņi 
simti cilvēku ar īpašām vajadzībām. 
Pēdējos gados viņus pamanām 
arvien biežāk, bet nevis tāpēc, ka šo 
cilvēku paliek arvien vairāk. Salaspilī 
ir radīti apstākļi, kas ļauj personai ar 
invaliditāti arvien veiksmīgāk iekļau-
ties sabiedrībā, uzlabot savu vese-
lību, iegūt jaunas zināšanas – izkļūt 

ārā no savu dzīvokļu četrām sienām 
gan tiešā, gan pārnestā nozīmē. 

Cilvēki ar invaliditāti Salaspilī par 
sevi sāka atgādināt sabiedrībai un 
drošāk runāt par savām vajadzībām 
1992. gadā, kad nodibināja Salaspils 
invalīdu biedrību. Pirmā plašākā 
akcija ir “Paldies, es varu ienākt 
pats”, kad cilvēki ratiņkrēslos izmē-
ģina vides pieejamību novada iestā-
dēs. 2006. gadā tiek dibināta bērnu 
un jauniešu invalīdu biedrība “Zelta 
atslēdziņa”. Abas biedrības, darbo-
joties gadu no gada, sniedz iespēju 
cilvēkiem ar invaliditāti sazināties, 
satikties un kopā darboties, iedroši-
na pastāstīt sabiedrībai par savām 
ikdienas problēmām un vajadzībām, 
un šie cilvēki ir sadzirdēti.

2011. gadā darbu sāk Dienas 
centrs personām ar funkcionāliem 
traucējumiem. Sākotnēji centra dar-
bība tika finansēta no Eiropas Sociālā 

invalīdu dienā ir jābūt saprotošiem 
un atvērtiem. Tas ir jādara katru 
dienu, un mums visiem kopā jādo-
mā, kā varētu veidot iekļaujošāku 
sabiedrību. Pirmais solis – tā ir iepa-
zīšanās. Mēs nestāvam malā, ejam 
klāt, iepazīstamies, jo tikai tā mēs 
redzam, kas otram cilvēkam ir vaja-
dzīgs, mēs pamanām otra cilvēka 
īpašās spējas un talantus, un tāpēc 

arī šīs Labestības dienas ir ļoti sva-
rīgas. Mēs mācāmies būt labāki, 
jo visu, ko mēs darām citiem, mēs 
darām paši sev. Mēs kopā ar jums 
būvējam tiltus no sirds uz sirdi.”

Īpašu prieku visiem tikšanās 
dalībniekiem sagādāja darbošanās 
Sociālajā centrā mākslinieces Dainas 
Zilauces vadībā, kad prezidenta kun-
dze kopā ar salaspiliešiem veidoja 

ļoti īpašos “sirdseņģeļus”, mīksta 
māla figūriņā iespiežot tieši sev sva-
rīgos rakstus un zīmes. Visi eņģe-
līši tiks noglazēti un apdedzināti, 
bet pēc tam, gadīgo Sociālā centra 
darbinieču rokām iesaiņoti, ar laba 
vēlējumiem aizceļos atpakaļ pie 
saviem radītājiem. Arī Iveta Vējone 
saņems savu eņģelīti, kas atgādinās 
par sirsnīgo tikšanos Salaspilī.

fonda līdzekļiem, bet pēc projekta 
noslēgšanās bija skaidrs, ka centrs ir 
ļoti nepieciešams un jau kļuvis par tā 
klientu nozīmīgu dzīves daļu. Tāpēc 
to savā pārziņā kā struktūrvienību 
pārņēma Salaspils novada Sociālais 
dienests. Centrs nodrošina pakalpo-
jumus Salaspils novada iedzīvotā-
jiem ar funkcionāliem traucējumiem 
un viņu piederīgajiem.

Gadu no gada arvien vairāk vietu 
mūsu novadā ir pieejamas cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem un ratiņ-
krēslos. Šoruden jauns un nesalīdzi-
nāmi ērtāks ieejas mezgls ir izbūvēts 
ēkā Skolas ielā 7, kur atrodas Dienas 
centrs. Lēzena uzbrauktuve un auto-
mātiskās durvis ikdienas nodarbī-
bu apmeklēšanu centra klientiem 
padara daudz ērtāku un vieglāku. 
Uz nodarbībām Dienas centrā un arī 
ekskursijās cilvēkus ar īpašām vaja-
dzībām ved īpaši aprīkots autobuss. 
Ir iekārtota specializēta trenažieru 
zāle, kur nodarbības vada pieredzē-
juši instruktori un terapeiti. 

turpinājums 3. lpp.

Viesojoties Dienas centrā, Iveta Vējone teica: “Pasaulē daudzas lietas mainās, bet nemainīga vienmēr paliek cilvēka  
vēlme būt vajadzīgam, pieņemtam un mīlētam."
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Pēdējā laikā Daugavas muzejs piedzīvo dažādas pārmaiņas – no pērnā gada tā vadības 
grožus ir pārņēmis Zigmārs Gailis, kā arī ir tapusi pilnīgi jauna pastāvīgā ekspozīcija. 
Šobrīd iestāde ir vēl citu pārmaiņu priekšā, jo vakardienas domes sēdē deputāti lēma 
par tā funkciju paplašināšanu, iekļaujot jaunu struktūrvienību – Salaspils memoriālu. 

Paplašinās Daugavas muzeja funkcijas 

Ielūkojoties vēsturē, saskaņā ar 
LR Augstākās Padomes 20.04.1993. 
lēmumu “Par Salaspils memoriālu” 
memoriāla saglabāšana, uzturēša-
na un remonts tika finansēts no 
valsts budžeta. Rīgas pilsētas valde, 
pamatojoties uz likumu “Par valsts 
budžetu 1994. gadam”, nolēma  
Rīgas pilsētas pašvaldības uzņēmu-
ma “Rīgas dārzi un parki” pārziņā 
un apsaimniekošanā esošo Salaspils 
memoriālā ansambļa teritoriju 22 
ha platībā ar visām skulptūrām, 
metronomu, galeriju, celtnēm un 
citām materiālajām vērtībām nodot 
Salaspils pašvaldībai, kuras deputāti 
apstiprināja iestādes direktoru. 

Salaspils pašvaldība papildu 
valsts piešķirtajam finansējumam 

regulāri iegulda pašvaldības budže-
ta līdzekļus memoriāla uzturēša-
nai. Tuvojoties memoriāla 50 gadu 
pastāvēšanas gadadienai, ievēroja-
mus līdzekļus pašvaldība ieguldīja 
tā restaurācijā. Šo darbu kurators ir 
Daugavas muzeja direktors Zigmārs 
Gailis. Memoriāla teritorijā esošā 
galerija pašlaik tiek izmantota arī 
Daugavas muzeja izveidoto eks-
pozīciju izvietošanai, tā kļūstot par 
nozīmīgu muzeja darbības vietu. 

“Daugavas muzeja darbība pēdē-
jo pāris gadu laikā ir bijusi visai 
cieši saistīta ar Salaspils memo-
riālu. Nākamajā gadā memoriālā 
tiks atvērta jauna ekspozīcija, kuru 
sadarbībā ar Latvijas Okupācijas 
muzeju ir veidojis Daugavas 

muzejs un kuru nākotnē arī aprū-
pēs Daugavas muzeja speciālis-
ti. Ņemot vērā minētos apstāk-
ļus, kā arī to, ka Daugavas muzeja 
viena no būtiskākajām funkcijām ir 
Salaspils novada vēsturisko vērtību 
izpēte, apzināšana un saglabāšana, 
tikai loģiski ir arī Memoriāla saim-
niecisko pārvaldi deleģēt muzejam 
un nodrošināt vienotu zinātnisku 
un saimniecisku Salaspils memori-
āla pārraudzību,” saka Z. Gailis. 

Memoriālais ansamblis kā 
viens no ievērojamākajiem nacis-
ma upuru piemiņas kompleksiem 
Eiropā harmoniski iekļaujas muze-
ja darbības jomā. Memoriālu kā 
muzeja struktūrvienību turpinās 
vadīt Juris Vrubļevskis.

Saskaņā ar Salaspils novada domes 2017. gada 9. novembra 
sēdes lēmumu (prot. Nr. 26) „Par lokālplānojuma projekta 
Salaspils novada, Salaspils pagasta nekustamā īpašuma 
,,Priedulāji” teritorijas daļā nodošanu publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai” publiskajai apspriešanai 
tiek nodota izstrādātā lokālplānojuma redakcija.

Paredzētās darbības nosaukums: cūku audzēšanas 
kompleksa “Bunči-1” pārbūve Salaspils novadā.

Paredzētās darbības vieta: zemes vienības ar kadastra Nr. 8031 003 
0005 daļa.
Ierosinātājs: SIA „Ancers” (Reģ. Nr. 40002024037, adrese: Ābeļu iela 4, 
Salaspils, Salaspils novads, LV-2169).
Informācija par IVN procedūru: 
Vides pārraudzības valsts biroja lēmums Nr. 285 par IVN procedūras pie-
mērošanu pieņemts 2016. gada 3. novembrī, IVN programma izsniegta 
2016. gada 6. novembrī. Ziņojums “Cūku audzēšanas kompleksa “Bunči-1” 
pārbūve Salaspils novadā’’ sagatavots 2017. gada novembrī.
Ziņojuma sagatavotājs: SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”.
Informācija par sabiedrisko apspriešanu: 
Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2017. gada 11. 
decembrī plkst. 18.00 Salaspils novada domē (Līvzemes iela 8, Salaspils).
Ar ziņojumu un tā kopsavilkumu var iepazīties Salaspils novada domē 
(adrese: Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils novads, LV-2150) darba laikā 
un ziņojuma sagatavotāja tīmekļa vietnē – www.environment.lv.
Rakstiskus priekšlikumus par ziņojumu līdz 2017. gada 30. decembrim 
var iesniegt Vides pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīga, 
LV-1045, tālrunis: 67321173, fakss: 67321049, www.vpvb.gov.lv).

Jau vairākus gadus, izmantojot pašvaldības līdzfinansējumu, 
Salaspils novada iedzīvotāji, labiekārto daudzdzīvokļu māju 
apkārtni un uzlabo savu dzīves vidi. Lemjot par projektu 
ietvaros piesaistīto līdzekļu izmantošanu, salaspilieši 
galvenokārt izšķiras par autostāvvietu ierīkošanu, gājēju 
celiņu, brauktuvju izbūvi, soliņu un atkritumu tvertņu 
uzstādīšanu, veco koku izzāģēšanu un jaunu sastādīšanu, 
bērnu rotaļu laukumu ierīkošanu un citiem darbiem. 

Deputāta Mihaila Rogala pieņemšana 
no 25. decembra ir pārcelta uz 27. decembri plkst. 15.00-16.00

Satversmes tiesa (ST) ir ierosinājusi lietu par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministra Kaspara Gerharda rīkojumu, ar kuru apturēts Salaspils novada domes lēmums 
izveidot pastāvīgās komitejas, informē LETA. Līdz 2018. gada 24. janvārim ministram ir 
jāiesniedz ST atbildes raksts ar lietas faktisko apstākļu izklāstu un juridisko pamatojumu.

Satversmes tiesa pieņem sūdzību 
par komiteju darba apturēšanu

Salaspils novada domes komiteju 
darbs ir apturēts jau kopš augusta, 
jo 6. jūlijā VARAM saņēma Salaspils 
novada domes opozīcijas deputāta 
iesniegumu, kurā tika lūgts izvēr-
tēt domes lēmumu par pastāvīgo 
komiteju izveidošanu un locekļu 
ievēlēšanu. VARAM uzskatīja, ka 
Salaspils novada domes lēmums 
neatbilst likuma “Par pašvaldībām” 
prasībām, jo nav ievērota propor-
cionalitāte domes komiteju izvei-
došanā, tādēļ Salaspils novada 
domes lēmuma darbība tika aptu-
rēta ar ministra K.Gerharda vien-
personisku rīkojumu. 

Salaspils novada dome nolē-
ma vērsties Satversmes tiesā, jo 
VARAM ministra K. Gerharda rīko-
jums tika pieņemts, pilnībā igno-
rējot Satversmes 1. pantā ietverto 
demokrātiskas valsts iekārtas prin-
cipu un likuma “Par pašvaldībām” 
normas. Vēl jo vairāk šādas rīcības 
nepieciešamību izsauca fakts, ka 
ministrs K.Gerhards šādu “radikā-

lu” rīcību izvēlējās piemērot vie-
nīgi attiecībā uz Salaspils novada 
domi, lai gan lielākajā daļā citu 
pašvaldību ir ļoti līdzīga situācija. 
Spilgts piemērs ministra selektī-
vai un acīmredzot politiski moti-
vētai rīcībai ir ministra reakcija uz 
situāciju Saulkrastos. “Reaģējot 
uz Saulkrastu domes toreiz vēl 
“Vienotības” deputāta Normunda 
Līča sūdzību par neievēroto pro-
porcionalitāti komiteju izveidē (tur 
vairākumā ir Nacionālās Apvienības 
deputāti), VARAM atbildēja, ka 
“komitejas locekļu ievēlēšana ir 
politisks lēmums, kurā deputāti 
pauž savu brīvo gribu un politis-
ko pārliecību” un “ne ministram, 
ne ministrijai kopumā nav tiesiska 
pamata atcelt domes lēmumus”. 
Lieki piebilst, ka šie VARAM argu-
menti ņemti no Salaspils nova-
da domes vēstules ministrijai, kurā 
paskaidrojām, kāpēc savu lēmumu 
par komiteju ievēlēšanu uzskatām 
par tiesisku,” savu viedokli pauž 

domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars. “Kas mani visvairāk tracina 
šajā jautājumā, atvainojos, ir poli-
tiska pieeja, šķirojot pašvaldības 
“savējās” un “nesavējās”.”  Līdzīga 
satura atbildes ir sniegtas arī citu 
pašvaldību deputātiem. 

Lai arī K.Gerhards savā rīkojumā 
norādīja uz Salaspils novada domes 
tiesībām vērsties ar pieteikumu 
Satversmes tiesā par ministra rīko-
juma atcelšanu, tādējādi risinot šo 
jautājumu tiesiskā un demokrā-
tiskā ceļā, 2017. gada 4. oktobrī, 
pavisam neilgi pirms termiņa bei-
gām pieteikuma iesniegšanai tiesā, 
Salaspils novada dome saņēma brī-
dinājuma vēstuli no VARAM, kurā 
tika norādīts uz ministra tiesībām 
rosināt Saeimā pašvaldības domes 
atlaišanu. Šādā veidā no ministra 
puses faktiski tika izdarīts politisks 
spiediens uz visiem Salaspils nova-
da domes deputātiem situācijā, kad 
šī dome ir pieņēmusi lēmumu vēr-
sties Satversmes tiesā.

Aicinām pieteikties pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai pagalmu labiekārtošanas projektiem

Ja arī jūs vēlaties, lai jūsu mājas 
pagalms kļūst skaistāks, atliek vie-
noties ar kaimiņiem un pieteikties 
pašvaldības līdzfinansējumam, pirms 
tam rūpīgi iepazīstoties ar saisto-
šajiem noteikumiem „Par Salaspils 
novada pašvaldības līdzfinansējuma 
apjomu un tā piešķiršanas kārtību 
dzīvojamās mājas teritorijas labiekār-
tošanas darbu veikšanai”.

Jūsu pieteikumus pašvaldība gai-
dīs līdz 2018. gada 31. janvārim. 

Apzinoties, ka iedzīvotājiem pie-
teikumu sagatavošana var šķist kom-
plicēta, pirms dokumentu iesnieg-
šanas var konsultēties pie šādiem 
domes administrācijas speciālistiem:

1. Tehniskās daļas ainavu arhitek-
tes Daigas Veinbergas, tālr. 67981028,

2. Attīstības daļas vides inženie-
res Rudītes Ķikustes, tālr. 67981024, 
29481832,

3. Attīstības daļas vadītāja 
Guntara Audera, tālr. 67981060. 

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma 
(IVN) ziņojuma sabiedrisko apspriešanu

Paziņojums par lokālplānojuma 
publisko apspriešanu

Lokālplānojuma publiskās apsprie-
šanas laiks noteikts no 2017. gada 
27.  novembra līdz 2017.  gada 25. 
decembrim. 

Lokālplānojuma publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 
2017.  gada 11.  decembrī plkst. 
17.00 Salaspils novada domes 
aktu zālē Līvzemes ielā 8, Salaspilī, 
Salaspils novadā. 

Publiskās apspriešanas laikā 
ar lokālplānojumu var iepazīties 

Salaspils novada pašvaldības mājas-
lapā  www.salaspils.lv vai Salaspils 
novada domē, Salaspilī katru darba 
dienu domes darba laikā, kā arī ģeo-
portālā Geolatvija.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus un ietei-
kumus par izstrādāto lokālplānoju-
mu var iesniegt Salaspils novada 
domes Klientu apkalpošanas centrā 
Līvzemes ielā 8 vai sūtīt elektroniski 
uz e-pastu dome@salaspils.lv   līdz 
2017. gada 25. decembrim.

21. novembrī apritēja 
četri gadi kopš Zolitūdes 
traģēdijas. Lai gan šobrīd 
ir izveidota sistēma, kas 
nodrošina, lai šādas traģēdijas 
Latvijā vairs neatkārtotos, 
vienmēr ir būtiski kā savus 
pienākumus un funkcijas 
īsteno būvniecības procesos 
iesaistītās personas. 
Būvniecības valsts kontroles 
biroja (BVKB) vadošie 
speciālisti atzīst, ka 
būvnieku attieksme ir jūtami 
mainījusies, bet, protams, 
vēl ir daudz darāmā.

“Enerģētiķa” drošība ir svarīgāka par termiņiem

Pēc “Zolitūdes” Latvijas pašvaldī-
bās notika būvniecības stadijā esošo 
ēku un nesen nodoto būvobjektu 
apsekošana. Salaspilī šādi objek-
ti bija trīs, tai skaitā tikko uzceltā 
Sporta halle. To un arī stadiona tribī-

nes pašvaldība pārbaudīja vispirms. 
Pārbaudītas tika arī renovētās izglītī-
bas iestādes. Salaspilī eksperti ēkas 
apsekoja ne tikai vizuāli. Tika veikts 
arī slodžu pārrēķins un dokumentā-
cijas pārbaude. Ekspertīzes secinā-

jums – jaunās un atjaunotās ēkas ir 
atļauts ekspluatēt.

Īpaši nopietni pašvaldība pie-
vērsās Ceru ielas ēkas pārbū-
vei par jauno skolas korpusu.  

turpinājums 6. lpp.

Lauku ielas rekonstrukcijas ietvaros 
notiks apgaismojuma izbūves darbi 
No septembra jau pilnā sparā notiek Lauku ielas būvdarbi, kuru 
rezultātā iela kļūs ne tikai drošākā un ērtāka autobraucējiem 
un gājējiem, bet manāmi uzlabosies arī ainaviskā vide. 

Šobrīd notiek ielas brauktuves pārbūve, bet drīzumā tiks veikta arī 
apgaismojuma izbūve, tādēļ iedzīvotājiem jārēķinās, ka darbu laikā posmā 
no Nometņu ielas līdz Salaspils 1. vidusskolai nebūs apgaismojuma.  Toties 
pēc tam iela kļūs gaišāka- visā garumā būs energoefektīvi ielas un ietvju 
gaismekļi, kā arī speciāls apgaismojums uz gājēju pārejām.



turpinājums no 1. lpp.
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Cilvēki, kuri dzīvo mums blakus
Kopš 2015. gada janvāra pašvaldī-

ba finansiāli atbalsta vides pielāgo-
šanu un tehnisko palīglīdzekļu iegā-
di personām ar funkcionālajiem iero-
bežojumiem, katram šādam gadīju-
mam piešķirot līdz 4000 eiro. Šogad 
vien jau šāds atbalsts piešķirts sešas 
reizes. 

Droši var apgalvot, ka salaspilie-
šiem ar īpašām vajadzībām Dienas 
centrs ir vieta, kur norisinās viņu dzī-
ves dinamiskākais laiks. Kopā centrā 
kā klienti ir reģistrējušies 38 cilvēki. 
Viņi ir dažādi – katram ir savs dzīves 
stāsts, pieredze, slimība vai trauma, 
tomēr viņus vieno vēlēšanās būt 
cilvēkos kopā ar domubiedriem un 
pārliecība, ka dzīve turpinās un vien-
mēr var iemācīties ko jaunu, atklāt 
sevī vēl nepazītas spējas, saņemt 
palīdzību un arī palīdzēt citiem. 

Georgijs, Vasīlijs, Viktors, Viktorija, 
Silvija, Leonīds, Leonora, Mārtiņš, 
Lauma, Nikolajs, Aļevtina, Ņikita, 
Viktors un Natālija un vēl viens 
Nikolajs – visi šie cilvēki dzīvo tepat, 
mums līdzās. Ja iepriekš viņi lielā-
koties bija vieni ar savām rūpēm, 
tad tagad nošķirtības laiks ir garām. 
Tiesa, bija vajadzīga arī drosme un 
apņēmība – sapurināt sevi un doties 
sabiedrībā. Dienas centra klienti 
neapšaubāmi ir personības  – katrs 
ar savu talantu, interesēm un spē-
jām. Sagaidot Labestības dienas, viņi 
ir ar mieru uzticēt salaspiliešiem 
stāstus par sevi, savu dzīvi.

Leonīds 22 gadu vecumā cieta 
autoavārijā, nu jau 20 gadus ir aiz-
vadījis ratiņkrēslā. “Gandrīz visus 
šos gadus esmu pavadījis 5. stāvā, 
jo nevarēju saviem spēkiem tikt 
ārā no mājām. Tagad esmu dabū-
jis dzīvokli 1. stāvā ar uzbrauktuvi, 
man ir elektriskie rati. Esmu kriet-
ni neatkarīgs. Tagad pats varu iet 
pastaigāties, aiziet uz sporta zāli. 
Tur gan vēl vajadzētu trenažieri, uz 
kura ratiņnieki un citi ar kustību 
traucējumiem, piemēram, insultu 
pārcietušie, varētu vingrināt kājas.  
Dzīve ir kļuvusi krietni interesantāka, 
pats arī neesmu jau nekāds večuks. 
Man ir smaga trauma, bet galva 
ir kārtībā. Dienas centrā var pabūt 

kopā ar domubiedriem. Te nav pen-
sionāru klubiņš, mēs esam dažā-
da vecuma cilvēki un darām inte-
resantas lietas: mācāmies valodas, 
nodarbojamies ar mākslu, dodamies 
izzinošās ekskursijās. Pats dodos 
arī uz baznīcu. Kad cilvēki sūdzas, 
ka viņiem ir slikti, lai paskatās uz 
mums. Varbūt tad viņi sapratīs, ka 
nemaz tik slikti neiet. Es nesaku, ka 
mums ir slikti, tomēr fiziski mums 
nav tik daudz iespēju kā citiem, kuri 
nav ratiņos.” 

Leonīds un Viktors mīl “patriek-
ties” ar večiem par dažādām sadzī-
viskām lietām un labprāt vingro tre-
nažieru zālē. Viktors saka: “Man šeit 
dzīves galā ir jauna skola, tikai nav 
eksāmenu. Mēs aizejam mājās ar 
jaunu zināšanu un prasmju bagā-
žu. Dalāmies iespaidos par izlasī-
tajām grāmatām, apspriežam ētis-
kas dabas jautājumus. Nesēžam 
tikai internetā. Mums pašiem ir 
sava bibliotēka – tik labas grāmatas! 
Katru dienu apmeklējam trenažie-
ru zāli. Tur ir speciālie trenažieri un 
fizioterapeiti, kas parādīs, ko un kā 
darīt. Neejam uz turieni muļķi laist. 
Mums trenažieru zāle ir kā dakte-
ris. Esam izcīnījuši pat zelta meda-
ļas invalīdu spartakiādēs. (Viktors 
pats ir ieguvis “zeltu” svarcelšanā). 
Es palieku arvien stiprāks fiziski, bet 
morāli mūsu stiprina tas, kas notiek 
šeit, centrā, pie šī galda. Vēlos aici-
nāt cilvēkus pieņemt mūs tādus, 
kādi esam, mēs arī esam cilvēki ar 
savu likteni. Un, ja jums ir skumji, 
ja esat slims un vientuļš, nāciet pie 
mums, mēs palīdzēsim. Neļausim 
palikt vienatnē un iznīkt. Cilvēks, 
kad ir viens pats, viņš iznīkt. Mēs te 
nevis iznīkstam, bet atjaunojamies – 
kā stādi labā zemē.”

Georgijs dzīvo Saulkalnē. Centrā 
viņš labprāt apgūst svešvalodas, aiz-
raujas ar dažādu āķīgu uzdevumu 
risināšanu. Bet vislielākais pārstei-
gums – Georgijs glezno, un viņa 
darbi pārsteidz ar dinamisku krāsu 
izvēli. Viņš trenē ne tikai savu prātu, 
bet arī aktīvi vingro trenažieru zālē 
un ar prieku atzīst, ka jūt, kā pie-
aug muskuļu spēks. Georgijs ir arī 
viens no tiem, kas saņēma pašval-

dības palīdzī-
bu pacēlā-
ja izbūvei. 
Tagad viņš 
tiek ārā no 
dzīvokļa paša 
spēkiem – ar 
pulti darbi-
na pacēlāju, 
kas kāpņu 
telpā viņu 
vizina augš-
up un lejup 
pēc vajadzī-
bas, savukārt 
pie ieejas 
ir izbūvēta 
uzbrauktuve. 
“Esmu savu-
laik apgu-
vis virpotā-
ja profesiju. 
Jau biju uzsā-
cis patstāvī-
gu dzīvi un 
darba gaitas, 
kad piedzīvo-
ju kritienu no 
liela augstu-

ma. Tā arī ieguvu traumu. Ja agrāk 
mēs sēdējām ierāvušies katrs savā 
stūrī, tad tagad katru dienu braucam 
šurp un gūstam prieku no kopīgas 
darbošanās un sarunām. Tāpēc aici-
nu: domājiet, ko darāt, īpaši jaunī-
bā, kad jūra šķiet līdz ceļiem! Cilvēki, 
izvērtējiet savus riskus, novērtējiet 
to, kas ir jums dots, jo neapdomība 
var vienā brīdī izmainīt jūsu dzīvi.” 

Viktorijas un Silvijas mīļākā nodar-
bošanās ir dažādi rokdarbi un arī 
nūjošana. Viktorija saka: “Lai arī pati 
esmu salaspiliete, Salaspils nova-
du tā īsti iepazinu, kopš apmeklē-
ju centru. Pirms tam nemaz nebi-
ju bijusi daudzās no kopā izbrau-
kātajām vietām. Paši esam iemā-
cījušies paraudzīties uz lietām ar 
citām acīm. Mēs aiz mākoņiem 
ieraugām debesis. Redzam nevis 
kailus kokus rudenī, bet skaistas 
zaru kontūras, spožas lāses tajos.  
Sabiedrība uztver mūsu slimību vai 
fizisko nepilnību atšķirīgi, arī ar neiz-
pratni, bet šeit mēs jūtamies kā 
mājās, kur tevi saprot. Esam iemācī-
jušās nūjot. Centra darbinieki atļāva 
nūjas ņemt līdz uz mājām, un nu mēs 
abas ar Silviju nūjojam arī sestdienās 
un svētdienās. Nodarbojamies arī 
ar jogu, jo tā ir gan fizkultūra, gan 
relaksācija. Tas ļoti palīdz. Fiziskajās 
aktivitātēs pavadītais laiks dod dzī-
vesprieku, garīgo līdzsvaru un vese-
lību. Apgūstam arī dažādus rokdarbu 
veidus un ar tiem turpinām nodarbo-
ties arī mājās. Zīmējam, gleznojam. 
Ko par to saka mājinieki? Bērni ir 
sajūsmā, ka mamma ir apmierināta! 
Ļoti gaidām Labestības nedēļas balli. 
Tā ir brīnišķīga – tik silta atmosfēra!  
Vasarā, kad ir brīvlaiks, pie-
trūkst nodarbību centrā. Esam pie 
tā ļoti pieraduši. Tomēr ik pa lai-
kam sazvanāmies, aprunājamies.  
Protams, svarīgs ir ģimenes atbalsts 
un izpratne. Mums fiziska palīdzība 
tik daudz nav vajadzīga kā citiem, 
bet tomēr ir drošāk, ja kāds pava-
da un patur roku. Mājās mums ir 
sava ģimene, bet var droši teikt, ka 
arī Dienas centra cilvēki mums ir kā 
otra ģimene.”

Markam patīk doties dabā un 
ieraudzīt to arī caur fotoaparāta 
objektīvu. Viņa vaļasprieks ir foto 
un videoreportāža, ko pēc tam var 
ar prieku parādīt saviem draugiem 
Dienas centrā un pastāstīt par saviem 
piedzīvojumiem. Visinteresantākā 
pieredze esot bijusi filmēšana zem 
ūdens. 

Vasīlijam ir jau 83 gadi, viņš savu-
laik strādāja par matemātikas un 
fizikas skolotāju. Saviem biedriem 
Dienas centrā viņš māca šaha spē-
les gudrības. Un tas ir pārsteidzo-
ši – sirmais kungs ir redzes inva-
līds, bet viņam piemīt lieliskas spē-

jas vizualizēt un atcerēties figūru 
izvietojumu uz šaha galdiņa tikai 
pēc nosauktajām kombinācijām. 
“Tā ir orgānu spēju aizvietošana,” 
saka Vasīlijs. “Es neredzu, bet sajūtu 
priekšmetu smaržu un ļoti labi dzir-
du. Telpā orientējos pēc skaņas, kā 
tā atbalsojas. Līdzīgi kā sikspārnis!” 
Viņš ir ļoti pateicīgs par to, cik daudz 
pašvaldība invalīdu labā ir izdarī-
jusi pēdējos gados, un ļoti slavē 
Dienas centra ideju un tā darbi-
niekus. “Mums ir iespēja pagari-
nāt savu aktīvo dzīvi. Es 50 gadus 
katru rītu cēlos un gāju uz darbu. 
Tas tik ļoti jau bija kļuvis par iera-
dumu, ka bez tā nevarēju sevi iedo-
māties. Arī tagad es katru rītu ceļos, 
jo man ir kurp doties. Mani te gaida 
un man te palīdz. Tā ir mana otrā 
ģimene, pilnvērtīga otrā dzīve. Es 
ar visiem kontaktējos, uzmundri-
nu un dodu cerību dzīvei. Ja es 
jūtos možs, tad arī pārējie tā jūtas.  
Jaunībā biju sportists – līdz 7. klasei 
nodarbojos ar dažādiem sporta vei-
diem, bet pēc tam jau ar smagat-
lētiku. Kad beidzu vidusskolu, viegli 
žonglēju divpudu svara bumbu. Ļoti 
labi zinu, cik liela nozīme ir fiziskajai 
kultūrai veselības un skaidra prāta 
saglabāšanā. Uz trenažieru zāli ejam 
visi kopā. Kopā darbojamies un palī-
dzam viens otram. Var droši teikt, ka 
mēs paliekam spēcīgāki – iztaisnoja-
mies ne tikai fiziski, bet arī psiholoģis-
ki. Arī man pirms kāda laika mugura 
bija kā jautājuma zīme. Tagad esmu 
iztaisnojies, mazāk klūpu – kājas 
ir nostiprinājušās. Tas iedvesmo!” 
Vasīlijam ir četrkājainais draugs – 
suns, kurš nav speciāli apmācīts 
kā pavadonis, tomēr kopā ar savu 
saimnieku ir iemācījies viņam palī-
dzēt. Gudrais dzīvnieks pāri ielai iet 
tikai pa gājēju pārejām. Kad jāšķēr-
so šoseja, suns gaida, kad luksofo-
rā iedegsies zaļais gaismas signāls, 
bet uz tiem, kuri pārkāpj noteiku-
mus, nikni rej. Viņš saprot, ko Vasīlijs 
prasa – pasniedz prasītos priekšme-
tus, zina, kā sauc saimnieka pazi-
ņas. Vasīlijs uzskaita vārdus, un tās 
gan ir tikai dāmas. Par to viņš neka-
vējoties izpelnās pikantas piezīmes 
no sarunas biedriem. Atbilde uz tām 
Vasīlijam kabatā nav jāmeklē, un tā 
nu jokdari saņem kārtējo viņa dzīves 
gudrību: “Sievas mainīt – tikai laiku 
tērēt. Sievas nemēdz būt labākas, 
tikai citādākas. Tas, ka katrai trūku-
mi būs, ir skaidrs, tikai nav zināms, 
vairāk vai mazāk.” Vasīlijs saka: 
“Palīdzu izprast saviem Dienas cen-
tra biedriem dažādas dzīves situā-
cijas, jo man patiešām ir ļoti liela 
pieredze. Par to dzirdu apmierinātas 
atsauksmes. Protams, ne vienmēr 
esam arī vienisprātis, bet tas mūsu 
saskarsmi padara tikai interesantā-

ku. Strīdos dzimst patiesība un uzvar 
draudzība!” 

Sarunā piedalās arī Mārtiņš. Viņa 
mamma ir BJIB “Zelta atslēdziņa” 
vadītāja Rūta Kalnāja. Mārtiņam 
nupat apritēja 30 gadi. Ārstnieciskā 
vingrošana Veselības centrā un 
nodarbības trenažieru zālē ir vaina-
gojušās ar panākumiem – Mārtiņš 
jau var piecelties no ratiņkrēsla, kurā 
ir pavadījis visus 30 dzīves gadus, 
un, pieturoties pie mammas pleca, 
itin braši stāv pats uz savām kājām.  
Rūta Kalnāja neslēpj, ka kopt savu 
bērnu ar invaliditāti – tas ir fiziski un 
emocionāli smags darbs 24 stundas 
7 dienas nedēļā. “Vecāki, un lielāko-
ties tās ir mammas, nogurst. Nav ne 
brīvdienu, ne atvaļinājumu. Protams, 
ir izdegšanas sindroms. Bet rokas 
nolaist nedrīkst, jo tad nevarētu mie-
rīgi gulēt. Tāpēc ir vajadzīga domu-
biedru grupa, kas var palīdzēt grūtā 
brīdī. Mūsu biedrībai martā būs 12 
gadi. Esam izbraukājuši visu Latviju. 
Šovasar bijām arī Lietuvā – Klaipēdā, 
Palangā, bijām delfinārijā. Mēs brau-
cam ar visām ģimenēm. Ir izveidoju-
sies tāda kā kopiena. Biedrība – tas ir 
liels atspaids. Siguldā līdzīga biedrība 
ir izveidojusi krīzes centru. Arī mēs 
jau plānojam, kādu pakalpojumu 
varētu sniegt mūsu biedrība. Šobrīd 
domājam, ka ļoti vajadzīgs būtu 
diennakts centrs, kur cilvēki ar īpa-
šām vajadzībām varētu apmesties, 
ja uz kādu brīdi paliek vieni, piemē-
ram, tuvinieks, kas par viņiem rūpē-
jas, nonāk slimnīcā. Ir arī gadījumi, 
kad cilvēki ar īpašām vajadzībām ilg-
stoši paliek vieni, un tad viņi nonāk 
pansionātos. Risinājums ir iespēja 
dzīvot grupā, kur šie cilvēki viens 
otram palīdzētu tikt galā ar ikdienu 
un atbalstītu arī psiholoģiski.”

Rūta Kalnāja ir optimiste, kas ar 
smaidu un milzīgu gribasspēku rūpē-
jas par savu ratiņos esošo dēlu, vien-
laikus palīdzot arī citiem kā vien 
iespējams. Viņa ar saviem domu-
biedriem cīnās ar valsts ierēdņiem 
par vecāku un slimo bērnu tiesībām, 
un kopā ar jau ir panākts daudz. “Ja 
ir grūti, vajag iet uz baznīcu – tur 
man ir psihologa palīdzība,” saka 
Rūta Kalnāja.

Labestības dienu galvenais un 
sirsnīgākais notikums ir balle, kurā 
satiekas ap 100 mūsu novadnieku ar 
īpašām vajadzībām. Tā ir neliela daļa 
to cilvēku, kam ļoti noderētu fizisks 
un emocionāls atbalsts un palīdzība. 
Salaspils Dienas centra klienti neap-
šaubāmi ir aktīvākie un drosmīgā-
kie, kuri pārvarējuši paši sevi, savu 
nedrošību un ir gatavi jaunam dzī-
ves cēlienam, tāpēc viņu aicinājums 
skan: “Nebaidieties! Nāciet, pievie-
nojieties – kopā varam daudz prob-
lēmu atrisināt!”

SIA "Tilderu nami" palīdz saviem iedzīvotājiem sakārtot būvdarbiem  
nepieciešamos dokumentus. Ar šī apsaimniekotāja gādību pie ēkas  
Līvzemes ielā 12 nupat ir uzstādīta paceļamā platforma.

Mārtiņš jau var piecelties no ratiņ-
krēsla un, turoties pie mammas Rūtas 
pleca, stāv pats uz savām kājām.

Georgijs ir viens no tiem, kurš saņēma pašvaldības palīdzību  
pacēlāja izbūvei.
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Varētu teikt, ka 2017. gads Salaspils novadā ir aizvadīts zem nozīmīgu jubileju zīmes. Nule kā 
savas pusgadsimta jubilejas atzīmēja kultūras nams “Rīgava” un Salaspils 1. vidusskola, 10 
gadu dzimšanas dienu svinēja PII “Jāņtārpiņš”. Jubilāru saimei pievienojas arī pašvaldības 
SIA “Valgums – S”, jo 28. novembrī apritēja 20 gadi kopš tā dibināšanas. Tieši tik ilgi 
“Valgums-S” Salaspils novadā sniedz sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus. 

“Valgums-S” atzīmē 20 gadu jubileju 

Īsumā raksturojot uzņēmuma 
attīstību pēdējo 20 gadu griezu-
mā, jāatzīmē, ka, pateicoties gan 
Eiropas Savienības līdzfinansēju-
mam, gan Salaspils novada pašval-
dības piešķirtajam finansējumam, 
būtiski palielinājies gan izbūvēto 
tīklu garums, līdz ar to arī Salaspils 
pilsētas un novada iedzīvotājiem 
nodrošināto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu pārklājums, atjauno-
tas un paplašinātas ūdenssaimnie-
cības būves un iekārtas, gan, patei-
coties tīklu rekonstrukcijai, uzlabo-
ta klientiem sniegtā pakalpojuma 
kvalitāte, kā arī samazināts vidē 
nonākošais piesārņojums.

 Piemēram, skaitliskā izteiksmē, 
vērtējot ūdensapgādes tīklu apjo-
ma pieaugumu, varam minēt to, 
ka pēdējo 10 gadu laikā kopējais 
dzeramā ūdens tīklu garums no 
17,16km 2008. gada nogalē ir pie-
audzis līdz 47,46km šobrīd, plānots, 
ka līdz 2017. gada beigām tas vēl 
pieaugs, sasniedzot turpat 60 km. 

Līdzvērtīga situācija vērojama 
saistībā arī ar sadzīves kanalizācijas 
tīkliem, kur kopējais tīklu garums 
pēdējo 10 gadu laikā no 45,67 km 
pieaudzis līdz 74,66 km, plānots, 
ka tīklu garums līdz 2018. gada 
beigām pieaugs līdz pat 94,37 km. 

Esošie ūdensapgādes un sadzī-
ves kanalizācijas tīkli centralizēto 
pakalpojumu pārklājumu un nodro-
šinājumu sniedz aptuveni 95% 
ūdenssaimniecības aglomerācijā 
dzīvojošo iedzīvotāju, tomēr jāsaka, 
ka ne visi iedzīvotāji, kam ir nodro-
šināta šī iespēja, ir to izmantoju-
ši. Augstais pakalpojuma nodro-
šinājuma līmenis sasniegts, aktī-
vi iesaistoties Eiropas Savienības 
līdzfinansēto projektu realizāci-
jā. Šajā periodā realizēti šādi pro-
jekti: “Ūdenssaimniecības attīs-
tība Austrumlatvijas upju basei-
nos”, “Ūdenssaimniecības attīstība 
Salaspils novada Acones ciemā” 
un “Ūdenssaimniecības attīstī-
ba Salaspils novada Salaspilī un 

Saulkalnē, II kārta”, kur kopējās 
investīcijas visu trīs projektu ietva-
ros sastādīja 18,51 milj. eiro (bez 
PVN). Arī šobrīd turpinās aktīva 
Eiropas Savienības piešķirto finan-
šu līdzekļu apguve, realizējot pro-
jektu “Ūdenssaimniecības attīstī-
ba Salaspils novada Salaspilī un 
Saulkalnē, III kārta”, ko noteik-
ti ir ievērojusi liela daļa Salaspils 
pilsētas un Saulkalnes ciema 
iedzīvotāju.

Minama arī uzņēmuma darbī-
bas efektivitātes uzlabošana, kur 
tiek domāts ne tikai par efektī-
vu sabiedrības darbību, bet arī 
par sadarbības uzlabošanu attie-
cībā uz klientiem. Šeit jāmin gan 
atsevišķas tehniskās daļas izveide, 
kur klienti var vērsties, lai atrisi-
nātu tehniskas dabas jautājumus, 
gan dispečeru dienesta izveide, 
kas kalpo par vienotu informācijas, 
kontroles un vadības centru, kā arī 
nevaram nepieminēt jauno grā-
matvedības sistēmu HansaWorld 

kopā ar klientu pašapkalpošanās 
portālu mans.valgums.eu. Minētais 
portāls klientam sniedz iespējas 
gan nodot skaitītāju rādījumus, 
gan redzēt pēdējos rēķinus, kā 
arī apskatīt patēriņa statistiku un 
izmantot portālā izveidoto formu 
saziņai ar “Valgums-S”.

Kā jau visur un vienmēr, 
neviens uzņēmums un sabiedrība 
nav iedomājama bez tās vadītā-
jiem un darbiniekiem. Šajā saka-
rā jāmin un jāizsaka pateicība 
diviem iepriekšējiem vadītājiem – 
Ērikam Jušķevicam un Staņislavam 
Anošinam, kas likuši stūrakmeņus 
uzņēmuma attīstībā. Pašlaik uzņē-
muma vadības groži nodoti Ilgoņa 
Igauņa vadībā, kam darba procesu 
organizācijā palīdz izpilddirektore 
Edīte Zviedre, ekonomists – finan-
sists Armands Jaunkalns un galve-
nais inženieris Margots Bogdanovs. 

Darbinieku rotācija uzņēmumā 
ir minimāla, kas liecina par to, ka 
sabiedrība ir sava veida stabilitātes 
garants tiem, kuri šeit strādā. Tāpat 
varam teikt, ka ilgstošas darba pie-
redzes rezultātā tiek paaugstināta 
darbinieku kompetence tajos jautā-
jumos, kas tieši skar viņu ikdienas 
darbu specifiku.

Arī pēc 20 gadu pašvaldības SIA 
“Valgums-S” darbības sabiedrī-
bas vadība redz, ka darāmā vēl 
ir daudz. Tas nav ierobežojošs vai 
biedējošs faktors, bet gan kā dzi-
nulis turpmākam darbam un jaunu 
izvirzīto mērķu sasniegšanai. Tieši 
tādēļ sabiedrība ir atvērta iedzī-
votāju sniegtajiem priekšlikumiem 
un ierosinājumiem, tieši viedok-
lis no malas sniedz labākās ide-
jas turpmākai sabiedrības darbības 
uzlabošanai. Kā saka valdes locek-
lis, kas ir arī uzņēmuma vadītājs 
Ilgonis Igaunis: ”Visi mūsu sabied-
rībā ir iemācījušies kritizēt valdī-
bu, ministrus, sliktu darbu, augs-
tus tarifus, nepilnības un neizdarī-
bas pašreizējā un iepriekš veiktajos 
darbos, bet nāciet ar saviem kons-
truktīviem ieteikumiem, priekšli-
kumiem un risinājumiem, kas ir 
jāuzlabo uzņēmuma darbībā vai 
pakalpojuma sniegšanas jomā, 
ar priekšlikumiem, kā to ieviest. 
“Valgums-S” vadība un darbinieki 
ar prieku uzklausīs ieteikumus un 
iespēju robežās tos ieviesīs darbā. 
Šāda būtu labā prakse komunikāci-
jai starp uzņēmumu un pakalpoju-
mu saņēmējiem, klientiem, kas ir 
veidota uz savstarpējo sadarbību.”

Šis gads Salaspils novada Tūrisma informācijas centrā (TIC) pagājis ļoti aktīvi. Gads 
sākās ar piedalīšanos starptautiskajās tūrisma izstādēs “Adventur” Viļņā un “Balttour” 
Rīgā. Tūrisma izstādē Ķīpsalā kopā ar citām Daugavas lejteces tūrisma reģiona 
pašvaldībām pārsteidzām apmeklētājus ar milzīgu vikingu laivu un aicinājām apceļot 
Salaspili, kā arī citus Daugavas lejteces novadus. Iespējams tas bija viens no iemesliem, 
kāpēc Salaspils kļuvusi par populāru galamērķi Latvijas iedzīvotāju vidū. Šī gada 11 
mēnešos Tūrisma informācijas centrā bijuši 5945 apmeklētāji, kas ir par 310 vairāk 
nekā visa 2016. gada laikā. Visticamāk, ka šogad tiks pārsniegts 6000 apmeklētāju 
slieksnis, kas ir ļoti ievērojams skaitlis nelielam tūrisma informācijas centram. 

Prieks par dzīvi ir lipīgs. Ja tu satiecies ar optimistiem, 
tev dzīvē pavērsies un atklāsies jaunas iespējas.

Prieks kopā būt!
Bērnu labsajūtu bērnudār-

zā nodrošina vesels kolektīvs. 
Salaspils novadā ir seši bērnu-
dārzi. Pirmsskolas skolotājām ir 
iespēja tikties gan augusta kon-
ferencē, gan pieredzes apmaiņas 
pasākumos, bet auklītēm iespēja 
tikties tiek dota ļoti reti. Šoruden 
nolēmām uz “Ritenīti” aicināt cie-
mos tieši auklītes. Lai īstenotu 
ideju par savstarpēju iepazīša-
nos un draudzēšanos, konkur-
su un uzdevumu pildīšanai nolē-
mām veidot trīs komandas.  Gan 
komandu kapteiņi, gan dalībnie-
ki tika izlozēti. Pasākuma saga-
tavošanas posmā domājām, kā 
nosaukt komandas. Kādu tu gri-
bētu sava bērna auklīti? Sirsnīgu, 
smaidīgu un čaklu. Te arī koman-
du nosaukumi. Čaklās, sirsnīgās 
un smaidīgās piedalījās pankūku 
cepšanas stafetē, cimdu un zeķu 

žāvēšanā, minēja mīklas, atšif-
rēja pilsētu nosaukumus, kap-
teiņi rādīja “Mēmo šovu”. Liels 
bija izbrīns, kad zālē tika ienesta 
Melnā kaste un atskanēja domes 
priekšsēdētāja Raimonda Čudara 
balss. Čudara kungs atbalstīja 
šo pasākumu, ierunājot mīklu, 
kuras atminējums-ķiploku galvi-
ņas atradās Melnajā kastē. Lai arī 
pasākuma laikā savus pienāku-
mus veica žūrija un tika krāti pun-
kti, finālā tika paziņots, ka punkti 
kopā skaitīti netiks, jo šī pasāku-
ma mērķis – pozitīvas emocijas 
un kopā būšana. Vērojot pasāku-
ma dalībnieču smaidīgās sejas, 
sapratu, ka iecere satikties un 
iepazīties ar savējiem, būt kopā 
ar tiem, kas dara vienu darbu, ir 
izdevusies.

Jolanta Stafecka, PII „Ritenītis” 
pirmsskolas skolotāja

2017. –  tūrisma izaugsmes gads Salaspilī

Pa telefonu apkalpoto klientu 
skaits sasniedza 151, bet pa e-pas-
tu – 157. Mūsdienās, kad cilvēki 
izmanto modernākus saziņas rīkus, 
piemēram, sociālos tīklus, jāpie-
bilst, ka aptuveni 100 reizes cilvē-
ki izmantojuši iespēju sazināties ar 
TIC caur Facebook, kuru izmanto-
jam, lai informētu par pasākumiem 
un citām aktivitātēm Salaspilī. Arī 

šeit mūsu “fanu pulciņš” ievērojami 
pieaudzis no 120 sekotājiem gada 
sākumā līdz aptuveni 1400 sekotā-
jiem šobrīd.

Lielākais TIC apmeklētāju skaits pa 
mēnešiem likumsakarīgi bijis vasa-
rā, jūlijā sasniedzot mēneša rekordu 
– 1123 apmeklētājus. Lielākā daļa 
viesu tūrisma informācijas centrā 
meklē bezmaksas kartes un brošū-

ras, kā arī interesējas par apskates 
objektiem un ēdināšanas iestādēm. 
Pilsētas viesi un salaspilieši visai 
bieži izmanto arī iespēju iegādāties 
suvenīrus ar Salaspils simboliku un 
iznomāt velosipēdu.

2017. gadā tūrisma informāci-
jas centrā vērsušies arī 352 ārzem-
ju tūristi, kas veido 6 % no kopējā 
apmeklētāju skaita. Pašsaprotami 
šķiet, ka lielākais viesu skaits ir 
no kaimiņvalstīm – Igaunijas un 
Krievijas, tālāk seko Vācija, Lietuva 
un Somija. Daži viesi pie mums 
atbraukuši no tādām eksotiskām 
un tālām valstīm kā Singapūra, 
Malaizija, Koreja un pat Brazīlija. 
Nemainīgi ārvalstu viesu intere-
se saistīta ar Salaspils memori-
āla apmeklēšanu, taču populāri 
objekti ārzemju tūristu vidū ir arī 
Nacionālais botāniskais dārzs un 
1605.gada Salaspils kaujas akmeņi, 
kas īpaši interesanti šķiet poļiem 
un lietuviešiem.

Arī lielāko Salaspils novada tūris-
ma objektu apmeklētāju skaits pie-
audzis par vairākiem tūkstošiem. 
Domājams, ka Daugavas muze-
ja jaunā ekspozīcija un Nacionālā 
botāniskā dārza gadatirgus, kā arī 
pilsētas svētku svinības pievilināja 
apmeklētājus no tuvām un tālām 
vietām. Nākošā gada sākumā tiks 
pabeigta jaunā Salaspils memoriāla 
ekspozīcija, sagaidāms, ka apmek-
lētāju skaits palielināsies arī šajā 
vietā.

Jāpiebilst, ka patieso tūristu skai-
tu mūsu novadā ir grūti aplēst, jo 
ne vienmēr viesi vēršas tūrisma 

informācijas centrā. Informāciju par 
tūrisma vietām sniedz vides sten-
di – kartes, kas šogad tika atjau-
notas, kā arī norādes un informatī-
vās zīmes. Visaptveroša informāci-
ja pieejama mājaslapā visit.salas-
pils.lv. Tā šogad apmeklēta gandrīz 
30 000 reižu, kas ir trīs reizes vairāk 
nekā iepriekšējā gadā. Iepriecinošs 
ir fakts, ka 78 % mūsu mājaslapas 
lietotāju apmeklēja to pirmo reizi 
jeb ir unikālie lietotāji.

Pagājušā gada laikā ne tikai 
atbildējām uz apmeklētāju jautā-
jumiem klātienē, bet arī aicinā-
jām pavadīt laiku aktīvi, piedalo-
ties mūsu organizētajos pasāku-
mos. Maijā devāmies velobrau-
cienā uz Ķīnu, Ziemeļameriku un 
Tālajiem Austrumiem botāniskajā 
dārzā, kur brauciena dalībnieki ne 
tikai ieguva jaunas zināšanas par 
augiem no tālām zemēm, bet arī 
veica veiklības uzdevumu – sacen-
tās telts celšanā. Jūlijā izmēģinājām 
spēkus laivošanā – veicām mar-
šrutu no Saulkalnes līdz Salaspilij, 
kur mūs pavadīja vides speciālists 
Juris Smaļinskis. Augustā vietē-
jiem iedzīvotājiem un viesiem bija 
iespēja piedalīties aizraujošās foto-
orientēšanās sacensībās, par kurām 
visi iesaistītie bija sajūsmā un iztei-
ca vēlmi, lai šāda veida sacensī-
bas tiktu rīkotas atkal. Aktīvo tūris-
ma sezonu noslēdzām septembra 

vidū ar velobraucienu “Atklāj Doles 
salu!”. Brauciens izvērtās par pasā-
kumu ar plašu kultūras program-
mu: pūtēju orķestra uzstāšanās, 
deju kolektīva koncerts zaļā pļavā 
un ekskursija gida pavadībā, ko 
noslēdza pikniks Daugavas muze-
ja teritorijā.

Oktobrī Salaspilī uzņēmām 
Daugavas lejteces forumu, kura 
laikā tūrisma uzņēmēji no sešām 
pašvaldībām tikās, lai veidotu 
sadarbību, iegūtu jaunas zināšanas 
un iedvesmu no zinošiem mārketin-
ga un zīmolvadības speciālistiem.

Nākošgad, valsts simtgadē, pare-
dzams, ka Latvijas iedzīvotāji cen-
tīsies vairāk apceļot dzimto zemi, 
kā arī ārzemju tūristu vidū Latvija 
būs populārs galamērķis. Ar sat-
raukumu un prieku gaidām nāka-
mo gadu arī tāpēc, ka, iedvesmojo-
ties no pagājušā gada pasākumiem 
un jaukajām emocijām, plānojam 
organizēt tikpat interesantus un 
aizraujošus pasākumus arī nākoš-
gad. Tāpat novadā notiks “Puķu 
draugu saiets” un plānoti citi vērie-
nīgi pasākumi.

Ja vēlies būt informēts par apska-
tes objektiem, ēdināšanas iestā-
dēm, kā arī aktīvās atpūtas iespē-
jām un pasākumiem tepat Salaspilī, 
ieskaties mājaslapā visit.salaspils.
lv un kļūsti par fb.me/salaspilstic 
sekotāju! 

Tūrisma informācijas centra apmeklētāju skaits šogad sasniedz teju 6000.
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23. novembrī PII „Saulīte” projekta „EMPOWER THE CHILD” 
ietvaros notika pasākums ģimenēm „Tēvi un bērni”. 

21. novembrī Salaspils 1. 
vidusskolā bija liela rosība – 
notika sacensības, kurās tika 
noteikts skolas dambretes 
čempions. Spēkiem 
mērojās 2. līdz 12. klases 
skolēni, kā arī drosmīgā 
skolotāja Aiga Priedniece. 

Divdesmitajā „Rīgas rudens” turnīrā par čempioniem 
kļuva Salaspils frisbija kluba komandas, ziņo portāls 
www.frisbee.lv.  Uz goda pjedestāla kāpa arī Ventspils 
frisbija kluba pārstāvji un Ogres „Moments”.

23. novembrī Salaspils sporta namā norisinājās 
pirmās jaunās sezonas junioru NBA līgas basketbola 
spēles, kurās piedalījās arī pērnā gada čempioni – 
Salaspils 1. vidusskola. Šogad mūsu basketbolisti 
startē zem Minesotas “Timberwolves” karoga. 

11. novembrī Salaspilī 
notika tradicionālās vesera 
mešanas sacensības „Rudens 
2017”. Pasākumā startēja 28 
sportisti no Salaspils, Rīgas, 
Ķekavas, Aizkraukles, Saldus 
un Jelgavas. Savus spēkus 
pierādīja puiši un meitenes 
no U8 vecuma grupas līdz 
pat U18 kategorijai.

25. novembrī viesnīcā 
”Radisson Blu hotel” 
norisinājās “Fight Arena” 
cīņu turnīrs, kurā piedalījās 
profesionāli cīkstoņi no 
Latvijas, Lietuvas, Spānijas 
un Kipras. Turnīrā savu 
astoto cīņu karjerā aizvadīja 
Salaspils cīņu kluba sportists, 
Agneses Božas trenētais 
Gunārs Peļņiks, kurš pieņēma 
izaicinājumu uz cīņu vien 
nedēļu pēc Salaspilī aizvadītā 
turnīra “Ring Striker” .

Mūsu basketbolisti jauno Jr. NBA 
līgas sezonu sāk ar uzvarām

Jr.NBA līgā startē 30 koman-
das, kas iedalītas divās grupās 
– Rietumu un Austrumu konfe-
rence. Sīkāk tās sadalītas gru-
pās – Rīga A, Rīga B, Zemgale, 
Latgale. Katras konferences labā-
kās komandas kvalificēsies izslēg-
šanas turnīram, kas notiks 26. jan-
vārī, taču konkurence ir milzīga.

Iepriekšējā sezonā Jr.NBA lau-
reāta gods jau tika Salaspils 
1.vidusskolai, un varbūt tieši tāpēc 
Salaspils komandai un trenerim ir 
uzlikts milzu atbildības slogs.

23. novembrī Salaspils 1.vidus-
skolas komandai pirmā spēle 
bija pret Āgenskalna sākumsko-
lu, kas ir viena no līderiem pēc 
gūto punktu skaita Rīga A grupā. 
Salaspils svinēja uzvaru ar 24:18. 
Otrajā spēlē mūsējie neatstāja 

nekādas cerības Ziepniekkalna 
sākumskolai, pretiniekus sagrau-
jot ar rezultātu 52:9.

Uzdevums izpildīts – Salaspils 
komanda izvirzās vadībā. Tāpat 
turnīram sevi nopietni pietei-
ca Ķekavas un Āgenskalna skolu 
komandas.

28. novembrī mūsējie Ķekavā 
cīnījās par jaunām uzvarām. 
Šoreiz Salaspils komanda uz lau-
kuma tikās ar Iļģuciema koman-
du, gūstot uzvaru 19:12, taču pie-
kāpās Ķekavas komandai par pie-
ciem punktiem, noslēdzot spēli ar 
rezultātu 27:32. Salaspils koman-
da šobrīd atrodas līderpozīcijā 
Rīga A grupā tāpat kā Ķekavas un 
Āgenskalna skolas komandas.

Veiksmi salaspiliešiem arī 
turpmāk!

Vīriešu divīzijā par čempio-
niem trešo gadu pēc kārtas kļuva 
„Salaspils WT”, kas šogad finālā 
ar 13:9 apspēlēja Lietuvas čem-
pionus „Vorai”. Bet bronzu iegu-
va ventspilnieki, kas ar 12:10 pie-
veica Krievijas vienību „Sokol”. 
Sieviešu divīzijas titulu pēc piecu 
gadu pauzes izcīnīja „Salaspils FK”, 
finālā ar 13:7 uzvarot Krievijas 

čempiones „Cosmic Girls”. 
„Rīgas rudens” šogad norisi-

nājās 20 reizi, tradicionāli atklā-
jot telpu sezonu. Šogad turnīrā 
piedalījās 42 komandas no asto-
ņām valstīm, tādējādi sacensības 
kļuva par lielākajām Baltijas vēs-
turē. Sacensības divu dienu garu-
mā četrās hallēs norisinājās Ogrē, 
Salaspilī un Lielvārdē.

Salaspilieši triumfē “Rīgas 
rudens” turnīrā

“Saulītē” notikušas 
ģimeņu spēles

Ģimenes spēles – tā ir unikā-
la vide, kur bērni ar vecākiem 
var piedalīties interesantās psi-
holoģiskās spēlēs, kurās var kopā 
piedzīvot gan prieku un jautrību, 
gan grūtību pārvarēšanu, cīņu ar 
bailēm.

Ģimenēm bija brīnišķīga iespē-
ja atpūsties, jautri un interesan-
ti pavadīt laiku, dāvājot bērniem 
prieku no kopdarbības. Spēles 
notika mūzikas instrumentu pava-
dībā, kas radīja īpašu, draudzīgu 
atmosfēru. Sagatavošanas grupu 

bērni un vecāki bija ļoti apmie-
rināti un priecīgi, kā arī saņēma 
pozitīvu emociju lādiņu.

Ģimenes spēles „EMPOWER 
THE CHILD” ir starptautiska orga-
nizācija, kurā esmu iesaistīju-
sies. Šī organizācija eksistē vai-
rāk kā 7 valstīs (Itālija, Slovākija, 
Horvātija u.c.), tagad arī Latvijā. 
Tās galvenais mērķis ir ģimenes 
saliedēšana un ģimenes vērtību 
nostiprināšana.

Marina Jefremova,  
PII „Saulīte” pirmsskolas skolotāja

Gunārs Peļņiks spoži startē 
“Fight Arena” cīņas turnīrā

Gunāra pretinieks bija jaunais 
un perspektīvais Kipras bokseris 
Giorgios Papadopulous. Mūsu spor-
tistam tas bija pirmais starts starp-

tautiska mēroga turnīrā, un šajā 
viņa karjeras visilgākajā cīņā līdz 
šim viņš guva pārliecinošu uzvaru. 

Apsveicam Gunāru ar otro uzva-
ru nedēļas laikā un novēlam viņam 
veiksmi turpmākajā karjerā!

Makars Korotkovs Lāčplēša dienā  
uzstāda Latvijas rekordu

Mājinieki izcīnīja 6 medaļas – 
vienu zeltu, četrus sudrabus un 
vienu bronzu.

Bronzas godalgu U14 meite-
ņu vecuma grupā ieguva Veronika 
Fiļipeņa, kas aizmeta veseri 23,85 
metrus tālu.

Sudraba godalgas – Kristiānai 
Poļakova  (43,15m), Anastasijai 
Janušauckai  (31,51m) un brāļiem 
Bessara biem. Ričards Bessarabs jau-
nākajā vecuma grupā aizmeta rīku 
15,02 metrus, bet vecākais brā-
lis Roberts Bessarabs veseri raidīja 
38,15 metrus tālu.

Un visbeidzot augstākā kalu-
ma medaļu, sacensību uzvarētāja 

godu un arī Latvijas rekordista titulu 
izcīnīja mūsu “lāčplēsis” –  Makars 
Korotkovs.  Savā trešajā mēģinā-
jumā U16 vecuma grupas zēniem 
Igora Sokolova audzēknis sasnie-
dza jaunu Latvijas zēnu rekordu 
(U16 grupā ar 4 kg smagu vese-
ri) – 68,60 metri. Jau nākamsezon 
Makars startēs U18 vecuma grupā 
un metīs 5 kg veseri. Makars par 38 

cm laboja cita salaspilieša – Elčina 
Vorobjova (tagad Gasanova) 2012.
gadā sasniegto rekordu. Šis sasnie-
gums ļauj Makaram nākamvasar 
jūlijā doties uz Eiropas čempionātu, 
kas norisināsies Ģērā, Ungārijā.

Apsveicam Makaru un viņa tre-
neri ar lielisku sasniegumu!

Jūlija Šamricka, 
Salaspils sporta skola

Skolas čempions dambretē – Jēkabs Čudars

Absolūtajā vērtējumā, ņemot 
vērā visu klašu grupas, uzvarēja 
un Salaspils 1. vidusskolas dambre-
tes čempiona titulu ieguva Jēkabs 
Čudars. Jāteic, ka Jēkabs uzreiz pēc 
pēdējās kārtas devās uz treniņu 
vieglatlētikā, tamdēļ nesagaidīja 
oficiālu rezultātu paziņošanu, bet, 
domājams, ka prieku par uzvaru tas 
nemazināja.

Otro vietu kopvērtējumā, tāpat 
kā savā klašu grupā, ieguva Mārtiņš 
Budreika, kas uzvarēja titulēto 
dambretisti Aigu Priednieci – ilgga-
dējo Salaspils 1. vidusskolas čem-
pioni un Latvijas sieviešu čempio-
nāta dalībnieci.

2.-4. klašu meiteņu grupā jau tra-
dicionāli uzvarēja Valda Vasariete, 
savukārt zēnu konkurencē uzvaras 

laurus plūca Kristiāns Volks. 2. vie-
tas Terēzei Mularekai un Artūram 
Georgam Niedram, savukārt 3. vie-
tas ieguva Sindija Priede un Gustavs 
Lipenītis. Tāpat pie diplomiem un 
balvām tika arī 4. vietas ieguvēji – 
Alīna Vasiļjeva un Henrijs Stepiņš.

5.+ klašu grupā 1. vietu izcīnī-
ja Jēkabs Čudars, kurš ar vienā-
du punktu skaitu (tikai atšķirīgu 
koeficientu) spēja apsteigt Mārtiņu 
Budreiku, kuram rezultātā 2. vieta. 
Savukārt 3. un 4. vietā – Mārtiņš 
Zaķis un Maksims Puškarjovs. 
Meiteņu konkurencē šajā grupā pie 
uzvaras tika Aiga Priedniece, kura 
ir ieguvusi meistarkandidāta titulu 
dambretes spēlē, 2. vietu atstājot 
Norai Krūmiņai. 3. vietā ierindo-

jās Amanda Briede un 4. vietu, kā 
arī diplomu un balvu ieguva Dana 
Kalvīte.

Ar katru gadu uzvaras plūc arvien 
jaunāki skolēni – šogad 65 dalībnie-
ku konkurencē 1. un 2. vietu kop-
vērtējumā ieguva 7. un 5. klases 
skolnieks.

Tāpat vērojama tendence, ka 
prāta spēlēs lielāka aktivitāte ir 
tieši jaunāko klašu skolēnu vidū, 
un, veidojot grupas pirmskolas 
izglītības iestādēs, tiek veicināts 
pēctecības princips, kā rezultātā 
veidojas šie izcilie prāti un skais-
tās uzvaras.

Vitauts Budreika,
dambretes attīstības  

biedrības priekšsēdētājs
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22. novembrī Dobelē notika Latvijas skolēnu spartakiāde mini handbolā, kurā tika noteikti 
uzvarētāji trijās vecuma grupās gan zēniem, gan meitenēm. Sacensībās piedalījās 37 komandas, 
visvairāk komandu pulcējot 2005. gadā dzimušo zēnu grupā. Salaspils tika pārstāvēta ar 
septiņām komandām – piecas komandas no 1.vidusskolas un divas komandas no 2. vidus-
skolas. Meiteņu konkurencē startēja četras komandas, izcīnot divus zeltus un vienu sudrabu. 

18. novembrī Narvā (Igaunija) 
notika karatē turnīrs “IKO 
Matsushima Narva Noorte 
Kumite tournament”, kurā 
piedalījās 22 karatē skolas 
“LKKL SALASPILS” audzēkņi. 
Mūsu sportisti izcīnīja 5 
bronzas, 6 sudraba un 7 zelta 
medaļas. Tā bija lieliska dāvana 
Latvijai dzimšanas dienā. 

Vairāk nekā tūkstotis dalībnieku no deviņām valstīm 25. un 26. novembrī pulcējās 
Salaspils sporta nama hallē, kur notika “Latvia Open” sacensības karatē. 

Salaspilietis triumfē “Latvia Open” sacensībās karatē

Sportisti dažādās vecuma un dzi-
mumu grupās, kā arī svara kategori-
jā sacentās divās karatē disciplīnās. 
KATĀS vīriešiem pieaugušo grupā 
labākais bija Baltkrievijas pārstā-
vis, bet junioru konkurencē uzvaru 

izcīnīja mājinieks Eduards Doroņins. 
Cīņās jeb KUMITE Open kategorijā 
par čempionu tika kronēts Latvijas 
karatists Ruslans Sadikovs. Arī nāka-
mās godalgotās vietas tika Latvijas 
sportistiem. Tikmēr sievietēm Open 

kategorijā nepārspējama izrādījās 
vāciete. Komandu kopvērtējumā vis-
vairāk zelta tika Latvijas karatistiem, 
bet vairāki uzvarētāju kausi aizceļo-
ja uz Igauniju, Lietuvu, Krieviju un 
Baltkrieviju.

18. novembrī – 18 medaļas

Augstākā kaluma medaļas izcī-
nīoja Vladislavs Holmogorovs, Iļja 
Stecs, Ruslans Jakimčenko, Ričards 
Rūdolfs Gailis, Marija Gustova, Akims 
Berezņevs un Valters Spridzāns. 
Savukārt sudrabu mājās pārve-
da Aleksandra Binone, Markuss 
Kiseļevs, Adrians Dakulis, Daniels 
Valentīns Priedeslaipa, Henrijs 
Kārkliņš un Marks Deniss Rauda. 

Savukārt Laila Skrūskopa, 
Aleksejs Škuratovs, Harijs Madzulis, 
Nils Ieviņš un Treviss Circāns kaklā 
kāra bronzas godalgas. 

LKKL pateicas par atbalstu 
Salaspils novada pašvaldībai, kom-

pānijai “FOREVERS”, KAFE SERVISS 
(www.ks.lv), veikalam Toys4kids, 
SIA “Lattims”, kā arī transporta 
kompānijai “GALSS-BUSS”! 

Vitālijs Berezņevs, ”LKKL 
Salaspils” vecākais karatē treneris

Izcīnītas uzvaras minihandbolā

2005. gadā dzimušo meite-
ņu grupā apļa turnīrā Salaspils 
1. vidusskola līdzīgā cīņā pār-
spēja gan Jēkabpils pamatsko-
lu, gan Dobeles 1. vidusskolu, kā 
arī apspēlēja Olaines 2. vidussko-
lu. Otro vietu izcīnīja Jēkabpils, 
trešo – Olaine.    Salaspils 1.vidus-
skolas uzvarētāju komandā spēlē-
ja: Nora Krūmiņa, Alīna Dansone, 
Elīna Enkurniece, Vita Binduka, 

Frīda Binduka, Paula Alksne, Katrīna 
Kozloviča un Katrīna Strogova.

2007. gadā dzimušo meiteņu 
grupā pārliecinošas bija 2. vidus-
skolas spēlētājas, kuras apspēlē-
ja Salaspils 1. vidusskolu un sagrā-
va Dobeles 1. vidusskolu.   Salaspils 
2. vidusskolas uzvarētāju koman-
dā spēlēja: Jeļena Bogačenkova, 
Sofija Bruja, Līna Kokina, Valērija 
Revjakova, Sofija Dagenvalde, Anna 

Prokopjeva un Kira Piskanoviča.
2006. gadā dzimušo meiteņu 

grupā salaspilietes palika uzreiz 
aiz goda pjedestāla. 2005. gadā 
un 2006. gadā dzimušo zēnu kon-
kurencē salaspilieši palika piektie, 
savukārt jaunākie puiši, kuri sagrāva 
Ulbrokas vidusskolu ar 14:0, mājās 
pārradās ar sesto vietu. 

Jūlija Šamricka, 
Salaspils sporta skola

Objektā būvdarbu laikā radās 
nepieciešamība veikt izmaiņas pro-
jektā, tāpēc tika pasūtītas arī ļoti 
nopietnas ekspertīzes, kas prasī-
ja laiku. Toreiz būvdarbi iekavējās, 
kas daļā sabiedrības izraisīja neap-
mierinātību un izpratnes trūkumu. 
Toties šobrīd gan skolēni, gan arī 
baseina apmeklētāji ēkā var jus-
ties droši.

Šā gada februārī sākās kultū-
ras nama “Enerģētiķis” pārbūve. 
Ēkas atslēgas tika nodotas perso-
nu apvienības “MBL” galvenajam 
partnerim SIA “Modus būve”, lai 
uzņēmums varētu sākt rekonstruk-
cijas darbus. 

Pirms pārbūves bija jāveic noteik-
tu ēkas elementu demontāžas 
darbi, un tie sākās itin raiti. Diemžēl 
darbu norises laikā kultūras nama 
sienās tika pamanītas plaisas, un 
nekavējoties tika uzsākta to novēro-
šana. Maija vidū autoruzraugs aptu-
rēja darbus, līdz tiek veikta tehnis-
kā izpēte un izstrādāts konstrukci-
ju pastiprināšanas risinājums. Arī 
būvuzraugs, kurš objektā nodroši-
na pasūtītāja tiesības un intereses, 

apstiprināja nepieciešamību darbus 
apturēt. Par to nekavējoties tika 
ziņots BVKB, kas veica ēkas vizuā-
lo apsekošanu un apstiprināja plaisu 
rašanos un to progresu, ārējās apda-
res bojājumus un konstrukciju koro-
ziju, kam par iemeslu, iespējams, ir 
arī savulaik izmantotie nekvalitatī-
vie fasādes ķieģeļi un pavirši veiktie 
mūrēšanas darbi.

Būvinspektori lika apturēt dar-
bus objektā, norādot, ka ir nepie-
ciešams veikt nesošo konstrukciju 
padziļinātu tehnisko izpēti, izstrā-
dāt risinājumu konstrukciju pastip-
rināšanai un veikt tā ekspertīzi. 
Norādītos darbus pašvaldība uzsāka 
nekavējoties, pasūtot ēkas tehnisko 
apsekošanu neatkarīgiem eksper-
tiem. Pamatojoties uz šo ekspertīzi, 
projekta autori varēs veikt būvpro-
jekta izmaiņas, kas paredz esošo 
konstrukciju pastiprināšanu.

Nupat novembra svētku nedēļā 
tika saņemts izmaiņu projekts, un 
nu mēneša laikā jāveic tā eksper-
tīze. Ja eksperti atzīs, ka projektā ir 
nepieciešami labojumi, tad tādi tiks 
veikti, un tos atkal izvērtēs eksper-
tīze. Pēc tam atzinumu sniegs 

“Enerģētiķa” drošība ir svarīgāka par termiņiem
turpinājums no 1. lpp. Būvvalde, un tikai tad, domājams, 

nākamā gada februārī, varēs atsākt 
rekonstrukcijas darbus. 

Jā, tas prasa laiku. Jau kopš pār-
būves uzsākšanas pašvaldība seko 

notiekošajam būvobjektā un kā 
pasūtītājs veic visus nepiecieša-
mos darbus, ko nekādā gadījumā 
nedrīkst saukt par nevajadzīgu biro-
krātiju. Kultūras nams “Enerģētiķis” 

ir nozīmīgs pilsētas sabiedriskais 
objekts, par kura drošību ir jābūt 
pārliecinātiem gan projekta īsteno-
tājiem, gan ikvienam, kurš nākotnē 
apmeklēs atjaunoto ēku.
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Latvijas Okupācijas muzejs izdevis “Piemiņas vietu ceļvedi 
pa Rīgu un Rīgas apkārtni. Latvija un tās iedzīvotāji cīņā par 
savu valsti un pretestība okupācijas varām, 1918–1991”. 
Grāmatas autori ir mākslas zinātniece Kristīne Čakstiņa 
un vēsturnieks, mākslas zinātnieks Rihards Pētersons. 

Novada bibliotēkas Bērnu 
un jauniešu nodaļā šogad 
uz Ziemeļvalstu bibliotēkas 
nedēļas pasākumiem 
tika aicināti Salaspils 1. 
vidusskolas 4. klašu skolēni. 

Grupa “Aurora” dibināta 1987. gadā. Tā savā pamatsastāvā ar nelielām izmaiņām ir 
piedalījusies daudzos nozīmīgos Latvijas mūzikas vēstures pasākumos – “Roks par neatkarību”, 
“Bildes”, “Roks pret pirātismu”, raidījuma “Dzirkstele” noslēguma koncertos, alternatīvās 
mūzikas festivālā “Next Stop” Dānijā. Grupa vairākas reizes ar dziesmām “Barjera” un 
“Sadauzītais bundzinieks” bijusi LR 1 un LR 2 Top 10 saraksta augšdaļā. Dziesmas “Fetišists” 
kaverversija grupas “Satellites LV” izpildījumā iekļuva Radio SWH Top 20. Grupa “The Sound 
Poets” savos koncertos atskaņo dziesmas “Barjera” mazliet romantiskāku versiju.

Ziemassvētku koncertprogrammā “Ir spožums kāds tuvāks” 
Valta Pūces dziesmas izdziedās Agnese Rakovska, Jānis 
Aišpurs un citi. Koncerts notiks 27.12. plkst. 19.00 
kultūras namā “Rīgava”.

 

Okupācijas muzeja izdotajā 
piemiņas vietu ceļvedī ir 
vieta arī Salaspilij

Latvijas Okupācijas muzeja un 
Latvijas Politiski represēto apvienī-
bas kopīgi veidotais ceļvedis ir aici-
nājums doties Rīgas un tās tuvākās 
apkārtnes kultūrvidē. Grāmatā apko-
poti ap 200 objektu, kas sakārtoti 
tematiskā un hronoloģiskā secībā. 

Grāmatas ievadā ir teikts: 
“Ceļvedis pa pirmās Latvijas neat-
karības divdesmit divu gadu un 
okupācijas piecdesmit viena gada 
piemiņas vietām Rīgā un apkaimē 
liek domāt. Tik daudz, bet tajā pašā 
laikā – tik maz. Tik daudz okupāci-
jas, tik maz neatkarības. Tik daudz 
apspiešanas, tik maz brīvības. Tik 
daudz pagātnes smaguma...”

Grāmata ir stāsts par Latvijas 20. 
gadsimta politiskās vēstures notiku-

miem, ko palīdz izprast gan māksli-
nieciski izteiksmīgi pieminekļi, gan 
pavisam necilas piemiņas zīmes. 
Salaspils novadā ceļvedis iepazīs-
tina ar Latvijas Atbrīvošanas cīņās 
kritušo igauņu un latviešu kara-
vīru kapiem Salaspilī un Avotos, 
Salaspils memoriālu un 1991. gada 
konspiratīvās radiostacijas vietu 
Gaismas ielā.

Ceļvedis rosinās turpināt aizrau-
jošo izpētes un izziņas procesu un 
padomāt, vai ir izdarīts pietieka-
mi, lai nākamās paaudzes zinā-
tu un izprastu to gadsimtu, kurā 
dzima Latvijas valsts un ko tik 
smagos pārbaudījumu brīžos kopī-
giem spēkiem izdevās nosargāt un 
saglabāt.

Ziemassvētku koncerts 
“Ir spožums kāds 
tuvāks”

2017.gada decembrī Latvijas baz-
nīcās un koncertzālēs izskanēs izci-
lā latviešu komponista Valta Pūces 
dziesmu koncertprogramma “Ir 
spožums kāds tuvāks”. Koncertos, 
kuros piedalīsies dziedātāji Jānis 
Aišpurs un Agnese Rakovska, zēnu 
koris, koklētāja Laima Jansone, 
jaunā un talantīgā mūziķe Dārta 
Stepanova, Ziemassvētku noska-
ņu uzburs Valta Pūces dziesmas 
“Tik klusa un svēta”, “Nosalušais 
sunītis”, “Ziemas ainava”, “Bāreņa 
lūgšana” u.c., kā arī tradicionālās 
Ziemassvētku dziesmas. Mūziku ar 
saviem lasījumiem papildinās kādi 
no brīnišķīgajiem latviešu aktie-
riem – Esmeralda Ermale, Lidija 
Pupure, Ausma Kantāne, Juris 

Strenga un Leons Krivāns.
“Mēs nākam ar aicinājumu, lai 

šajā gada tumšākajā laikā nebūtu 
atstumtu un vientuļu cilvēku. Mēs 
nākam ar cerību, ka tas piepildīsies. 
Šis ir pārdomu laiks, kad katrs ieklau-
sās sevī, un mēs ticam, ka izdzir-
dētais vairos prieku, līksmību un 
sapratni vienam pret otru,” uzsver 
komponists. Savukārt par dziedā-
tāju izvēli viņš teic: “Gan Jānim 
Aišpuram, gan Agnesei Rakovskai ir 
ļoti interesants balss tembrs, tādēļ 
domāju, ka viņu dueti varētu būt 
neparasti un skaisti. Ar nepacietī-
bu gaidu mirkli, kad tos varēsim 
dzirdēt. Un Laimas Jansones kokles 
spēle arī ir kas īpašs!”

Biļetes 10-15 eiro.

“Auroras” pagrabā tapušie hiti tiks izdoti vinilā

Veiksmīgā 2014. gada rudens turneja pašiem par pār-
steigumu izvērtās kā visai skaļa atgriešanās ar ļoti siltu 
uzņemšanu no klausītāju puses gan klubā “Aptieka”, 
gan divas reizes pārpildītajā Latvijas 1. Rokkafejnīcā, 
savukārt uz “Palladium” skatuves “Aurora” kāpa kopā 
ar Latvijas grandiem – grupu “Jumprava” tās 30 gadu 
pastāvēšanas koncertā. Dažus mēnešus vēlāk ansamb-
lis tika pagodināts ar balvām “Labākais gada koncerts” 

un portāla Alternative.lv balvu “Gada atgriešanās”. 
Koncerti rudenī diemžēl bija tikai pieci, un koncertvietu 
ietilpība neļāva visiem interesentiem grupas sniegumu 
izbaudīt, tādēļ “Aurora” 2015. gada vasarā nospēlē-
ja nopietnu koncerttūri Latvijā, kopumā 11 uzstāšanās 
visos nozīmīgākajos LV festivālos un lielākajos klubos.

Ņemot vērā visu minēto, tika nolemts izdot LP albu-
mu, kas grupas pastāvēšanas vēsturē nekad nav ticis 
darīts, formātā, kurš ir visizturīgākais pret laika pārbau-
di, kā arī, iespējams, siltākais un cilvēciskākais skanē-
juma ziņā – vinilā. Kā otrs formāts ir izvēlēts klasisks 
CD. Tiks paredzēta iespēja arī albuma saturu lejuplādēt 
internetā. Šis ieraksts, grupasprāt, būtu paliekošs kul-
tūrvēsturisks Latvijas alternatīvās mūzikas mantojums.

Pēc ilgāka laika, kas pavadīts studijā, grupa “Aurora” 
ir gatava 2018. gada martā izdot savu pirmo studijas 
albumu “Alma”. Tas tapis, pateicoties Salaspils nova-
da pašvaldības atbalstam, jo grupas saknes meklēja-
mas tālajā 1987. gadā Salaspilī, kur Ritvara Dizkača 
mājas pagrabā sākās grupas mēģinājumi. Kopš tā laika 
gan ir saglabājušās tikai 6 dažādās studijās ierakstī-
tas dziesmas. Šis ir pirmais grupas mēģinājums izdot 
albumu, varētu pat teikt “debijas” albumu. Tajā būs 
iekļauti gan grupas klasiskie hiti – “Barjera”, “Fetišists”, 
“Sadauzītais bundzinieks” u.c, gan arī 6 pilnīgi jau-
nas dziesmas. Svaigākās no tām tapušas 2017. gada 
augustā.

Uz tikšanos kādā koncertā 2018. gadā! Jūsu Aurora.

Lasīšana un lasītprieks iet roku rokā

Pieminot pasaulē populārās rakst-
nieces A. Lindgrēnes 110. dzim-
šanas dienu un iekļaujoties šīs 
nedēļas tēmā “Ziemeļu salas”, 
tika lasīts fragments no grāmatas 
„Mēs – Sālsvārnas salas vasarnie-
ki”. Pateicoties rakstnieces labestī-
bas caurstrāvotajiem darbiem, bērni 
iepazīst iejūtību, līdzjūtību, izpalī-
dzību un daudzas citas cilvēciskas 
vērtības. A.Lindgrēne ir iedvesmo-
jusi neskaitāmas lasītāju paaudzes, 
un daudzi ir kļuvuši par aizrautī-
giem grāmatu draugiem.  Ceram, ka 
mūsu klausītājus ieinteresēja šī grā-
mata un viņi to izlasīs. 

Turpinājumā bērniem nācās 
improvizējot nodarboties ar mak-
šķerēšanu. Katram bija jāizvelk zivti-
ņa, pie kuras piestiprināts jautājums 
par Ziemeļvalstīm, A.Lindgrēni vai 
viņas darbiem. Jautrā gaisotnē tika 
izmakšķerētas visas zivis un jautā-
jumi atbildēti.

Savukārt Dienvidu filiālbiblio-
tēkā nedēļa iesākās ar grāmatu 
izstādi „Ziemeļu salas”. Rīta stun-
das lasījumi notika 8. un 14.novem-
brī, un uz tiem bija ieradušās čet-
ras PII „Saime” grupas, kopā 80 
bērni. Šoreiz bērni tika iepazīsti-
nāti ar vairākām grāmatām, t.sk. 
M.Kunnas „Bagātību sala”, D.Defo 
„Robinsons Krūzo”, S.Neiendorfs 
„Kapteinis Šārkijs un bagātību salas 
noslēpums”, „Pirāti” u.c. Tika lasīti 
fragmenti no grāmatām, runāts par 
kuģiem, pirātiem, meklēti dārgumi 
grāmatu ilustrācijās, nogaršoti krā-
saini dārgumu akmentiņi. Bērniem 
bija iespēja apskatīt īstus pusdārg-

akmeņus: halcedona lodi, magne-
zīta olu, kalnu kristālu, ametistu, 
dūmu kvarcu, kalnu kristālu, zaļo 
ahātu u.c. Uz pasākumu ieradās gan 
tādi bērni, kas bibliotēkā bija pirmo 
reizi (jaunākās grupiņas), gan tādi, 
kas bijuši agrāk citos pasākumos. 
Viņos radās interese gan par bib-
liotēku, gan par konkrētām grāma-
tām. Daudzi izteica vēlēšanos kopā 
ar vecākiem kļūt par bibliotēkas 
apmeklētājiem. 

Krēslas stundas lasījums noti-
ka 16.novembrī. Sveču gais-
mā kopīgi tika lasīti fragmenti no 
U.L.Lundbergas darba „Ledus”, 
somu autores T.Jānsones autobio-
grāfiskajiem darbiem „Vasaras grā-
mata” un „Tēlnieka meita.” Tie bija 
patiesi salas dzīves apstākļu tēloju-
mi, kas skatīti ar bērna acīm caur 
humora prizmu. Pārrunātas tādas 
tēmas kā somu literatūra un tās 
īpatnības, jo tiek rakstīts gan somu, 
gan zviedru valodā, Somijas valsts 
simtgade, somu un zviedru nacio-
nālā virtuve, kā radies „zviedru 
galds” u.c. Tas bija jaukā gaisot-
nē un domubiedru grupā pavadīts 
vakars bibliotēkā.

Saulkalnes filiālbibliotēka rīko-
ja trīs lasījumus – rīta stundas lasī-
jumu PII “Daugaviņa” vecākajai gru-
pai, krēslas stundas lasījumu pusau-

džiem un krēslas stundas lasījumu 
pieaugušajiem. Visos lasījumos tika 
ievērots projekta veidotāju ietei-
kums lasījumus rīkot sveču gaismā.

Rīta stundas lasījumā bērni klau-
sījās fragmentu no Mauri Kunnasa 
grāmatas “Bagātību sala”. Bērni 
saņēma mazas svecītes, kas palīdzē-
ja iztēloties, ka ziemeļos ir auksts un 
tumšs, bet svecīte dod gaismu un 
silda. Pēc tam bērni zīmēja zīmēju-
mu “Mana sapņu sala”.

Krēslas stundas lasījumā pus-
audžiem tika lasīti fragmenti no 
Marijas Turtšaninovas grāmatas 
“Marēsi. Sarkanā klostera hronikas”.

Krēslas stundas lasījumā pieau-
gušajiem tika lasīts fragments no 
Ullas-Lēnas Lundbergas grāmatas 
„Ledus”, pēc tam tika stāstīti ceļo-
jumu iespaidi, apmeklējot dažādas 
ziemeļu salas.

Šādas priekšālasīšanas stundas 
noteikti ir nepieciešamas, lai veici-
nātu interesi par  lasīšanu un tuvi-
nātu grāmatai.

Lai nezūd lasītprieks! Mēs priecā-
jamies par katru jaunu lasītāju.

I. Siņica, Bērnu un jauniešu  
nodaļas vadītāja,

D. Mosāne, Dienvidu  
filiālbibliotēkas vadītāja,
A. Grīnblate, Saulkalnes 
filiālbibliotēkas vadītāja 

A. Lindgrēnes darbos ieklausās Salaspils skolēni.



Līdzjūtības

PIEKTDIENA, 1. decembris, 20178
Kas? Kur? Kad

Sports

Salaspils sociālajā centrā 
1.12. plkst. 11.00 Tikšanās ar 
Mārtiņu Sirmo – stāstiņš par 
dzīvi.
4.12. plkst. 10.00 Uztura speciā-
lista lekcija. 
Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00-16.30 Kolarda fonda 
atbalsta grupas nodarbības.
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
10.30-12.00 Māmiņu kluba 
nodarbības.
14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšana. 
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
17.00-19.00 Radošās nodar-
bības pieaugušajiem (katra 
mēneša pirmajā un trešajā 
otrdienā). 
Psihologa bezmaksas konsul-
tācijai pierakstīties pa tālruni 
27701165. 
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
16.30-18.00 Kolarda fonda 
atbalsta grupas tikšanās.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā 
centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.

    Sporta nama hallē
01.12. plkst. 19.00 Florbola 1.līgas spēle. FK 

“Saulkalne” – Latvijas Universitāte/ FS ”Masters”. 
02.12. plkst. 10.00 Mākslas vingrošanas sacen-

sības “Ziemas grācija”. 
03.12. plkst. 10.00 Mākslas vingrošanas sacen-

sības “Ziemas grācija”. 
08.12. plkst. 19.30 Virslīgas spēle sievietēm 

handbolā. “LAT-2002/Dobele” – Salaspils SS. 
09.12. plkst. 9.00 Sporta jogas sacensības. 
09.12. plkst. 16.00 LKKL Austrumcīņu čem - 

pionāts. 
10.12. plkst. 9.30 Futbola turnīrs bērniem. 
15.12. plkst. 19.00 Florbola 1.līgas spēle vīrie-

šiem. FK “Saulkalne” – FK “Madona”. 
16.12. plkst. 10.00 Salaspils galda tenisa 

čempionāts. 
16.12. plkst. 20.00 Latvijas Telpu futbola spēle.  

FK “Monarhs”- FK “Nikars”. 
17.12. plkst. 10.00 Ziemassvētku kauss meite-

nēm telpu futbolā. 
17.12. plkst. 18.00 Latvijas Telpu futbola spēle. 

TFK “Salaspils” – FK “Madona”. 
22.12. plkst. 19.00 Ziemassvētku kauss vīrie-

šiem telpu futbolā.  
23.12. plkst. 13.00 Telpu futbola spēle. 

“Monarhs SFS” – FK “Beitar”.  
23.12. plkst. 19.00 Latvijas Telpu futbola spēle. 

TFK “Salaspils” – FK “Ošukalns”. 
23.12. Salaspils karatē kluba turnīrs. 
24.12. BRĪVDIENA.
25.12. BRĪVDIENA.
26.12. BRĪVDIENA.
31.12. BRĪVDIENA.
01.01.2018. BRĪVDIENA.

K/n “Rīgava”
07.12. plkst. 19.00 Vecgada balva kāršu spēlē 

“Zolīte”, II kārta.
13.12. plkst. 18.30 Ziemassvētku kauss šahā. 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

15.00-19.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
15.00-19.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-19.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-19.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-19.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Sestdienās 
10.00-17.00 Brīvā laika 
aktivitātes. 
Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis – 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Katra mēneša pirmajā un pēdē-
jā trešdienā plkst. 9.00-15.00 
pieņem sociālais darbinieks. 
Informējam, ka turpmāk kon-
sultācijas pie sociālā darbinie-
ka ir pēc iepriekšēja pieraksta. 
Pierakstīties ir iespēja Acones 
Sociālajā centrā pie Lidijas 
Sidorakas (tālrunis 27701171) 
vai zvanot sociālajam dienes-
tam (tālrunis 67976817).

K/n „Rīgava”
10.12. plkst. 17.00  Koncerts 

“Dziesmu ceļš uz 
Ziemas svētkiem”.

16.12. plkst. 12.00 Bērnu 
amatierkolektīvu koncertuzve-
dums “Ziemassvētku vilcieniņš”. 

17.12. plkst. 10.00  Darbnīca 
ar Kristīni Rozentāli “Divi vienā” 
– eglītes rota un akmeņu rokas-
sprādze. Pieteikšanās, zvanot 
67910477 līdz 10.decembrim. 
Dalības maksa par materiālu 
komplektu un instrumentiem 
5 eiro.

17.12. plkst. 10.00 – 14.00 
Zie mas svētku dāvanu un kāru-
mu tirdziņš.

17.12. plkst. 12.00 Zīmē-

jumu opera visai ģimenei 
“Dāsnumātika” pēc Č. Dikensa 
“Ziemassvētku dziesmas”. 
Biļetes 5-7 eiro.

22.12. plkst. 19.30 Pieaugušo 
amatierkolektīvu Ziemassvētku 
koncerts “Mans Ziemassvētku 
stāsts”.

27.12. plkst. 19.00 Ziemas-
svētku koncerts “Ir spožums 
kāds tuvāks” – Valta Pūces dzies-
mas izdziedās Agnese Rakovska 
un Jānis Aišpurs. Biļetes 10-15 
eiro.

Laukumā pie 
k/n “Rīgava”
31.12. plkst. 23.30 Vecgada 

vakars. 

Salaspils novada 
bibliotēkā
20.12. plkst. 17.15 Kardiologa 

Viļņa Dzērves lekcija par labo un 
slikto holesterīnu. 

Salaspils 
novada bibliotēkā
Lasītavā
4.12.-27.12. Literāra izstāde 

„... viens no balstiem aizsāktā 
tiltā”, veltīta esejistes Zentas 
Mauriņas 120. gadskārtai. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 4.12. Lāčplēša dienai un 

Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienai veltīta tematiska 
izstāde.

Līdz 4.12. Literatūras izstā-
de „Zviedru rakstniecei Astridai 
Lindgrēnei – 110”.

Līdz 4.12. Literatūras izstāde 
„Krievu dzejniekam, tulkotājam 
S. Maršakam – 130”. 

5.12.-3.01.2018. Literatūras 
izstāde „Krievu bērnu rakstnie-
kam E. Uspenskim – 80”. 

5.12.-3.01.2018. Ziemas-
svētkiem veltīta literatūras 
izstāde. 

Abonementā 
4.12.-31.12.  Literatūras izstā-

de „No agras stundas līdz pat 

rietam kāds eņģelis  Tev bla-
kus būs”.

Dienvidu 
filiālbibliotēkā
4.12.-15.12. Literatūras 

izstāde „Rakstniece Zenta 
Mauriņa”. 

18.12.-30.12. Tematiska izstā-
de veltīta Ziemassvētkiem.

 
Saulkalnes 
filiālbibliotēkā
1.12.-31.12. Tematiskā izstā-

de „Ziemassvētki latviešu ticē-
jumos un paražās”.

Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm, 
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu… 
Nostājas blakus Tev draugi un klusē 

Kaut vai tā, lai Tev palīdzētu.

Jūlija, izsakām Tev visdziļāko 
līdzjūtību, māmiņu zaudējot!

Salaspils 2. vidusskola 

“Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds,

Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.”

(M. Jansone)

Skumju brīdi esam kopā ar Agnesi Reķi, 
no māmiņas uz mūžu atvadoties.

Salaspils novada pašvaldības vārdā – 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars 

Vēršamies pie jums ar lūgumu PALĪDZĒT! Palīdzēsim mēs visi saglabāt Salaspils Dievmātes 
Rožukroņa  Romas Katoļu baznīcu. Saglabāt tiešajā nozīmē, jo caur jumtu baznīcas 2. stāvā 
jau tagad laužas iekšā ūdens. Ja vienā vietā avārija tiek likvidēta, tad rodas tas atkal 
citā vietā. Tā ir ļoti vajadzīga visiem Salaspils katoļu ticīgajiem iedzīvotājiem, it sevišķi 
gados vecākajiem cilvēkiem. Varbūt baznīca viņiem ir vienīgā vieta, kur aiziet ar prieku 
un pielūgt Dievu, noskaitīt Rožukroni un padziedāt kopā dziesmas. Nebūsim vienaldzīgi, 
jo Salaspils Dievmātes Rožukroņa  Romas Katoļu baznīca ir arī mūsu Salaspils seja. 

Mīļie salaspilieši, kuriem 
mūsu baznīca nav vienaldzīga!

Šobrīd ir noslēdzies 1. stāva atjaunošanas etaps, kas 
tika iesākts 2014. gada aprīlī. Pirmais stāvs tika pilnībā 

demontēts, atstājot tikai metāla karkasu. Atjaunots ir 
viss, sākot ar grīdas betonēšanu un siltināšanu, sienu 
siltināšanu ar gipškartonu, nomainīti logi, durvis, elek-
troinstalācija, veikta pilnībā iekšējā apdare, kā arī no 
jauna ierīkota apkure (kurināma ar granulām), ūdens 
apgāde, iekšējā un ārējā kanalizācija. No fasādes puses 
ir aiztaisītas šuves ārsienām, lai varētu šo ziemu pār-
ciest. Kopā izlietots 121000.00 eiro. Par to jāpateicas 
gan Salaspils iedzīvotājiem, gan sponsoriem. 

Bet pats sāpīgākais ir baznīcas jumta renovācija. 
Ja ar ārsienu siltināšanu vēl varētu paildzināt darba 
tempu, tad jumta renovācijai finansējums vajadzīgs 
uzreiz viss par kopējo tāmi 250000.00 eiro bez pie-
vienotās vērtības, lai jumtu pilnībā nomainītu un 
siltinātu. 

Salaspils katoļu draudze ir vērsusies pēc palīdzības 
gan pie Salaspils uzņēmējiem, gan tās iedzīvotājiem, 
gan ārzemju latviešiem, bet pagaidām līdz mērķim 
vēl tālu. Mēs ļoti ceram, ka dzirdīgas ausis un redzī-
gas acis mums palīdzēs. No sirds būsim pateicīgi par 
katru eiro, kas tiks ieskaitīts A/S SEB Unibankas kontā:   
Nr. LV24UNLA0055000197256. 

Ar cieņu un cerību 
šai klusajā Adventā Dieva svētību novēl 

Salaspils Katoļu baznīcas draudze


